*afflictio pueri*

deciperet animā eius, ecce sicut iustus rapit de hoc mundo, ne diutius uiuēs peccatis decipiāt, ita a iusto ex dei misericordia auferunt cetera tpalīa, puta sanitas, tpalis possessio &c. ne illis in futurū in sui perniciē abutat, & per hoc patet qd minus peritis respondendū sit, cum dicunt, qd fecit iste innocens puer: q deus pmisit diabolo ad intocationē maleficorū illū ita ledi in cope, q oībus diebus uite suę claudū cecum surdū &c. permanere necesse est: respondeat mihi, qd fecerūt isti innocentes pueri cōpatriotę & coetanei dñi Iesu, q deus ita crudeliter admisit Herodi eos lacerari: quid innocentes pueri in sodoma &c, cōmiserūt, q per sulphur & ignem de cōelo missa cōsumpti sunt. Quid deniq; om̄es pueri totius orbis male ēgerūt, q diluuio uniuersali singuli perierunt, nōne dices, ianocētes ab Herode in utilitatē eorū occisi sunt: nam si uixissent utiq; secundū legem tempore pas sionis dñi ad festum pascale Ierosolimā conuenissent, & forte cum turba contra dñm clamassent Crucifige crucifige, sicq; ad mortem domini coopati fuissent, & cū cæ teris dānationē incidiſſent, utilius ergo fuit illis modo q christo mori, & martyrij coronā pmereri, q diutius uit uere & ad christi mortē coopari, sicq; eternū ignem desereri, ita de reliquis dicendum est, si uixissent & etatē adulatā attigissent, forte paternos mores imitati fuissent unde abominabiles deo effecti, ad eterna supplicia cū patribus descendissent, que euaserunt cum in innocētia, aqua uel igne consumpti fuerunt, posset tamē de afflictionibus infantium prēter hanc alia assignari causa, punitio scilicet parētum. O quot sunt parentes, proles suas plus deo diligentes: quot uidentur easdem plus in turpibus prouerbij seu cantilenis, plus quam in dei legib; instruere: & cum inepte uel loquuntur uel agunt plus ridere, quam uirga corrīgere, Quot sunt progeni tores qui a cunabulis pueros suos habitu uestituque

e iiiij

corporis; plus ad superbiam, luxuriamque, & humilitatem,  
ac castitatem educunt, quasi ad hec uitia nati, a deoque cōcessi  
si sint, misericordiē ergo agit a deo cum pueris, cū eos si  
nit infirmari, & aliquid occidi, ut cū uita tpali finiantur, & eo  
rū futura mala q̄ sic educati inciderent, si in uita & sanitā  
te diutius permanerent, Iustissime autem cū parētibus ut moe  
rorem de hijs cōcipiant, unde deū offendere nō erubet,  
sed ne hoc alienū a vīitate creditatis, audite scripturam  
Exodi.ij. ita dicentē, Ego sum deus fortis, celotes, ui  
sitans iniquitatē patrū in filios usque interitiā & quartā ge  
nerationē eorū qui oderūt me, Cōsiderate punitionem  
Achor, cū em̄ sacrilegij crimen contra deū cōmisisset, ip  
se iussus fuit lapidari, filij autem sui & filiæ, boves & asini cū  
tabernaculo atque supellectili igne cremari, Iosue. vii. un  
de recte sicut ibi proles Achor, quę tñ aliena fuit a deli  
cto p̄s, in detestationē paternī criminis a Iosue fuit occisa  
quę quidē occisio patri seruiuit in doloris augmentū pro  
libus uero in utilitatē, q̄a quibusdam ut glosa ibidem in  
quit, accelerata mors utilis est ita inutilitatē infantū, pu  
nitionē uero parentū infantes ipsi, deo cōcedēte, ad incā  
tationē maleficorum, q̄ diabolū leduntur, uel in corpe uel in  
uita. Decimo admittit satanę ut ledat ad inuocationē  
maleficorum hoīes etiā inocētes, ad maiorē glorię dei ma  
nifestationē, Cum em̄ omnipotēs deus aliquid diabolo ma  
gna cōcedit opari, sepe interdicit seu phibet sibi facere  
minora utp̄ hoc euident cognoscant q̄ ipse oīno diuinę  
sit subiectus maiestati, q̄c de se prorsus sit infirmus, ni  
hilque possit licet multa uelit, nisi deo potestate dante, sic  
Exo. vii. & viii. c. cōcessit dēmōi ad inuocationē magorum  
facere serpētes, ranas, & aquā in sanguinē mutare, Non  
autem de terra educere miutissimas muscas, qd prioribus  
factis multo facilius fuit, ut certissimum sit dēmonē nil pos  
se efficere, nisi deo annuēte, Vñ & magi magna faciētes  
in minia aut deficiētes, cōfessi sunt hoc ex dei nolitione

36

accidisse, cū eī muscas nō potuerūt pducere, dixerunt  
dīgitus dei est hīc. q.d. q̄ maiora fecimus, in minoribus  
aut̄ deficiūt, ex dei potestate ē, sine qua nec in illa nec in  
alīa possūmus. Ex hac causa, maior licentia data fuit de  
monib⁹, ut tpe dñicē incarnatiōis, plures corporaliter  
possiderēt hoīes, cū eī per dñm potestatiue & impatīe  
cōtra eorundē uoluntatē abhoībus electi fuere cunctis,  
potestas dñi in om̄es dēmones claruit. Sic teste dño Ios  
annis. ix. Cēcūs nec ex culpa parentū nec ppria a natuū  
tate cēcūs natus fuit, sed ut manifestare ē gloria dñi in ip  
suis potenti & celeri illuminatiōe, sic admisit Herodī ut  
Petrum in carcerē mitteret, custodib⁹ eum uallaret un  
dīq. act. xij. Et paulū atq̄ Sylā in macedonia cōcessit uin  
culari, act. xvii. ut ex glorioſa eorundem liberatione om  
nibus claresceret et dei ȳtus atq̄ potestas in suos famulos  
quodq̄ nulla alīa potestas contra diuīnā posset insurge  
re, ita adhuc hodie admittit dīabolo ut adiuocationē  
maleficiorū lēdat homines ut cum maleficiati sic per sus  
as ceterorūq̄ oratiōes, ieiunia, aliaq̄ līcīta remedia a ma  
leficijs redimātur, manifesta fīat dei potestas atq̄ sancto  
rum authoritas, super dēmōia & om̄ia eorundē machi  
namenta, & tantum de causis.

¶ Ostensio qđ nec dīabolus nec homo nec ulla alīa crea  
tura, in lēsionē hoīs possit, nisi deo uolēte. declarato q̄  
q̄ media q̄ malefici assumūt ad quosdā effectus produ  
cendos, non causant huiusmodi effectus, sed dīabolus  
ex cōcessione diuīna tales operatur, ubi & ostensum fū  
it, quomodo tales faciat alīquando uere, alīqñ uero solū  
apparenter. Assignatis etiā decem causis, cur om̄ipotē  
tens deus licentiā det dīabolo sic lēdendi homies in cor  
pore uita ul̄ rebus, adiuocationē maleficiorū, supereſt  
nunc uide de remedijs maleficiatorū, de quib⁹ dicē  
dum per aliquas propositiones seu conclusiones.

¶ Prima cōclusio, nullo christiā maleficiato, licet que  
e v

*Dewmedys*

rere a maleficis liberationē, q̄ alia maleficia, hęc cōclusio  
atra illos ponit, q̄ cū furto aliqd amiserūt cōsulūt īcātato  
res ut p maleficia sua reacciāt, Cōtra illos q̄q; q̄ lēsi in  
corpe uocant maleficos, ut p carminatiōes alialq; incāta  
tiōes suas, ab infirmitate eruanſ. Et breuiter cōtra oēs q̄  
pro certis cōsequendis effectibus, ut mutatione locorū  
uīndicta īferēda, uoluprate obtinēda, diuitijs colligē  
dis, incātatorū medijs (de q̄bus supradictū) utuntur. H̄i  
em̄ oēs pro eo q̄ effectus optatī nō ab illis medijs, sed a  
diabolo causant, talia media īgrēndo & assimēdo, aut  
maleficos inuocādo, qd aliud faciunt, q̄ effectus desi  
deratos a diabolo ipso uolūt cōsequi. Quāta ineptia ue  
riusq; demētia sit christiano, ex tribus cōijci pōt. Ex pte  
scilicet dei, hoīs & diaboli, ex parte dei, q̄a celosus est, si  
cut ait Exo. xx. Ego sū dñs deus tuus fortis zelotes. & lo  
quitur dñs in similitudinē uiri zelotipī. Sicut enim talis  
qa nīmis amat uxore, ideo nō patit ipsam aliū accedere,  
nō loquī, nō uidere, nō tangi, nec quicq; cū alio agere, p  
quod modica dīcis occasio adulterādi, sic deus nō uult  
pati ut hō ad aliū q̄ ad ipsum recurrat, p̄sertim in hijs q̄  
ingeniū humanū & nature facultatē excedūt & in signū  
illius tot p̄hibitiones fecit scilicet Exo. xxij. le. xix. &. xx.  
ut sup̄ patuit, & Deu. xvij. ait Moses ex dñi cōmissiōe,  
qñ īgressus fueris terrā q̄ dñs deus tuus dabit tibi, ca  
ue ne īimitari uelis aboīationē gentiū, nec īueniat in te  
q̄ lustre et filiū suū aut filiā ducens p ignē aut hariolos scis  
sitef, & obseruet somnia aut auguria, ne sit maleficus.  
nec incātator, necq; phytōes cōsulat, nec diuīos & q̄rata  
mortuīs ūitatē, Q̄ia em̄ hęc abomīat dñs, & p istiūmōi  
scelere delebit eos in introītu tuo, & post pauca, gentes  
istē quar̄ possidebis terrā, augures & diuinos audiunt  
tu aut a dño deo tuo aliī īstitutus es. vñ Isaïe. xxx. Eter  
nū ue imp̄catus fuit dñs iudēis qui p auxilio & consilio  
iuerunt in eḡptū, eo sp̄reto, eoq; nō īterrogato, eḡiptus

31

interpretatur tenebre, descendit ergo in egyptum, q[ui] a re-  
ctore tenebrarum querunt doceri uel auxiliu **Sic. iiiij.** Regum  
i. cū rex Ochojas infirmus misit nuncios ad beelcebub  
consulendum, dixit noīe dñi ad eundem prophetam Nunqdnō  
erat deus in Israel a quo possis querere sermonem ut con-  
sulaet beelcebub deus accaron, **I**ccirco de lumbo quē as-  
cendisti nō descendes, sed morte morieris, & in signum  
tales qui eū reliquerūt & Idola accesserunt cōparauit p[ro]p[ter]a  
**T**eremiā, Ezechielē, Oseā, adulteris ad ostendendū q[uod] sicut  
maxie displicet marito adulteriu[m] uxoris, ita homini flagi-  
tiū deo, **E**x parte em[er]iti dei, onio nō licet christiano auxiliū,  
iuuamē, obsequiumq[ue] a phythonissimis incantatoribus &  
ita per illos p[ro]fidos a diabolo querere, **E**xpte uero hoīs  
nō licet, q[ua]d em[er]iti christiani sumus, q[ua]d baptisati sumus, **I**ccir-  
co diffisi sumus diabolo & renūciavimus omnibus pom-  
pis eius & opibus & p[er]petuā inimicitiā libi non deo idix-  
imus, q[uo]d si eū accedimus eius auxilia iuocamus p[ro]missa  
frangius, cōtra sanctitatem baptismalē agimus, & sicut fu-  
gitiu[m], pditores & ifideles iurato accusari possimus, tas-  
lesq[ue] cōuinci, q[ua]d de dñi auxilio diffidamus, **H**ec est mens  
**A**ugustini, & habet. xxvi. q. viij. in. c. **N**on obseruetis ubi  
postq[ue] uarias spēs supstitionū noīauit subdit, qui has &  
quascumq[ue] diuinationū spēs aut fata aut auguria obser-  
uat aut attēdit aut cōsentit obseruātibus aut talibus cre-  
dit, aut ī domū eorū uadit aut ī domū suā introducit ut  
interroget, sciat se fidē christia nā & baptismū p[re]uaricasse  
paganū & apostatā idest retro abeunte, & irā dei grauit  
incurrere nisi ecclastica poenitētia emēdatus deo recō-  
ciliē, p[er]petra ait aplūs. i. **C**or. x. **N**olo uos esse socios de  
moniorū, **E**t. i. **C**or. vi. que societas lucis ad tenebras aut  
que participatio christi ad Belial: ex parte ergo nostra  
omnino non cōuenit nobis iuuamē ul' cōsiliū ab incanta-  
toribus petere, q[ua]d hoc est petere a diabolo, **E**xpte diabo-  
li, **Q**uis sapiens consilium & iuuamē ab eo petit, q[ua]e scit  
fraudulētū & mendacē, talis est diabolus, ip[s]e est aduer-

sarius nr̄. ideo dicit̄ satan quod interpretat̄ aduersarius  
Matth. iiiij. Inimicus nr̄ qui cupit nos perdere in corpe &  
aia, ideo dicit̄ diabolus q̄i duobus bolis nos mordēs, &  
iō etiā homicida ab inicio dī. Ioannis. viij. q̄a pr̄imos pa-  
rentes ab inicio occidit, & in corpe & aia, ipse sume inui-  
dus, q̄a eius inuidia mors corporis & aie intravit in orbē  
terrarū. Sapiēt̄. ij. Et adhuc hodie nullū aliud est desideriū  
ut inq̄t̄ Bernardus in sermōe de oīoe, nullum stu-  
diū, nullū negotiū q̄; effūdere sanguinē aia: n̄ farē, ipse  
est deceptor, q̄ cū tpalia bñficia deo cōcedente, p̄stat, nō  
ob aliud facit nisi ut decipiat, ipse est mēdax & p̄ mēda-  
cij ab initio in v̄itate nō stetit Ioānis. viij. Et breuiter ob-  
stinatus est in malitia & fraude, ita q̄ bonam uoluntatē  
ad nos h̄e non p̄ot̄. ideo nunq̄ docere, sed semp seduce-  
re, nunq̄ iuuare, sed semp perimere paratus est, nūq̄ pro-  
desse sed semp nocere desiderat, vnde si aliq̄n uera dicit  
aut fidē paciū seruat, aut se iuuare simulat, oia fīcte &  
de cipiendi aio agit, ut hoīes inducat ad credendū, acceden-  
dū & adherendū sibi q̄tenus eos secū ducat ad eternam  
mortē, in cuius rei testimonis cū demōn uera dixit. Lu.  
iiij. Increpat eum dñs dīcēs, obmutescē, qd fecit secundū  
Athanasii, ne simul falsa cū ueris misceret, & nos doce-  
ret nō credere sibi, neq̄ audire eū, etiā si uera diceret, q̄a  
ergo demō ipse in oībus est aduersarius nr̄, considerate  
q̄nta obstinatio, q̄nta stulticía, quāta auersio a deo & fa-  
lute p̄prīa, cōsiliū, auxiliū & iuuamē ab ipso petere, qui  
hoīs est capitalis inimicus, crudelis homicida, inuidus,  
mendax, infidelis, & nequissimus, Quātus casus a chri-  
stiana religiōe se spōte assignare talī, & cū eo cōmerit̄  
habere, ppter quod ne fieret filius patris de cōelo descē-  
dit & mortem crucis perpessus est, quanta dementia illi  
adherere, ab illo auxiliū petere, qui nihil boni facit ni-  
hil ueri dicit, nisi ut perimat, propter qd Gregorii dicit  
quito moraliū, cōsētiētibus leo ē, resistētibus formica ē

**E**t ex illo patet quā reprehensibiles sint potestates seculares & alij quicunq; qui exemplo Herodis maleficos sollicitant, seu precibus aliquando inducunt, ut maleficis suis in medium producāt pruīnam niueū exercitum magnum & cōsimilia. Hec enim nō nisi operatione diaholi sūnt, ideoq; hec pere a maleficiis indirecte est pere a diabolo, cū q̄ christianus nullū cōmertiū habere dēt, & p̄ hoc patet q̄ remēdia cōtra maleficia sīnt illīcita.

**S**ecunda conclusio, ut christianus utatur aliquo tāq; remēdio līcito, sēp̄em cōditiones requirūtur in illo. **P**rima ut illud quo uti desiderat non sit ab ecclesia prohibitum. Nam quātumcūq; aliquid boni speciem habeat unde ad deī aut sanctorū laudem sit referibile, si tamen ecclēsia illud prohibet, nemo catholīcus illo uti debet. **C**uius ratiō est quia deo placet plus obediētia quā uictima ut dicitur. i. Regū. xv. & Saul. ut dicitur. i. Regū. xiij. qui contra prohibitionē Samuelis prophetē in holocaustū obtulit, propter hoc & alias inobedientiē causas regno priuatus fuit. **V**nde & Gregorius ut habet. xi. q. iii. qd ergo inquit, Tantum est obediētia bonum, q̄ līcet, pp̄ illud nulla sīnt cōmitteenda mala, tñ pp̄ ipsum omittēda sunt bona sub p̄cepto non cadentia, & propter hoc ut supra dictum est, maleficiatis nō licet in curationē suam uti alijs maleficis, quia omnia maleficia ab ecclēsia sunt prohibita, sicut & a deo, prout supra patuit.

**S**ecunda q̄ istud quod quis pro remēdio uti uult, nō habeat speciem malī etiā si in se non sit malum, puta q̄ non descenderit ex ritu iudeorū, aut gentiliū, uel q̄ pximis pusilliis nō īgerat scandalum. In talibus em̄ casibus omittendū est, secundū apostoli p̄ceptum. i. ad thessa. v. ab oī specie malī abstine te uos. Ex illa causa multa q̄ de se non fuerunt illīcita, prohibita fuerunt iudeis in ueteri testamento, quia scilicet gentiles illis usi fuerunt cū Idolis sacrificia offerebant, ut habetur Leui. xi.

**T**ertia q̄ illud quod pro cura assumitur, rationabilit̄ in dei laudē possit ordinari. Nam illa que ad dei atq; sanctorum laudem & uenerationem ordinari nō possunt. quē admodū illa sunt, quē non sunt p̄testatiua aut declaratiua alicuius diuinę p̄fectionis, sicut est prius calciare dextrum quā sinistrū, aut exeundo domum non calcare limen & similia tanq; uana a christiano relinquenda sunt. Vanum enim est quod ratione caret & effectu ait Gersō capitulo. xxvij. de directione cordis. **Q**uarta q̄ in isto remedio nihil proferatur scribatur aut exhibeat quod pertineat ad invocationem dēmonum. Nam si qd tale exhibetur illicitum est ut supra patuit, quē enim cōuentio christi ad belial ait apostolus. **Q**uinta si uerba uel scripta sumūtur, oportet ut in illis nihil falsitatis cōteinatur, quia si inibi aliquid falsi imixtum, a deo qui deus ueritatis est, & qui testis falsitatis esse non potest, nō debet expectari alius liberationis effectus, sed potius a diabolo qui mendax est & pater mendacij, ut dicit̄ Iohannis. viij. **S**exta ut uerbis sacrīs aut factis, non adiungantur aliqua uana, sicut uerba ignota aut characteres seu figure, ad dei reuerentiā nō pertinentia, quod dicit̄ propter excludere signū crucis. **V**nū in. c. nō liceat. xxvi. q. v. dicitur, nec in collectionibus herbarū quē medicinales sunt, aliquas obseruationes aut incantationes licet attēdere, nisi tantū cū simbolo diuino & orōne dñica, ut tm̄ creator om̄is deus honore. **S**eptima est ut huiusmodi effectus seu liberatio a maleficio quesita, p̄ orationes ceremonias, aut alia adhibita, a solo deo expectetur nec respectus ad aliud habeat, nec spes in tali dīcto uel facto ponat, qd dei uel sanctorū reuerentiā nō cōcernit. Exempli gratia, non ponatur spes in modo proferendi puta sine titubatione, aut in tpe loco uerbis membranis aut materia scripture, aut i rhythmis, characteribus, in gestibus aut habitudine p̄ferentis, nisi quatenus illa ratio

nabiliter ad dei sanctorūq; laudem reuerētiā atq; hos  
 nō rem referri possunt. vnde si orās, exorcisans, aut bre  
 uia portās, si putat illa uerba magis efficatia, q; a rhythma  
 matica, aut in talī numero dīcta nō maiore uel minore,  
 uel p̄cise sic sine additione & diminutiōe dīcta, aut de  
 talī materia puta auro uel rubro aut nigro scripta, uel ad  
 talem materiam scilcet p̄gamenū uirgineum uel aliā p̄  
 tracta, uel submissa tota uel euāgeliō aut eleuatiōe scri  
 pta audita uel incorporeata. **Sic** si quis putat remedia ali  
 qua talia plus efficatia, si in ortu solis uel ante ē post, aut  
 si uerso uultu ad septentrionem quam ad Austrum uel  
 meridiem, aut in cellario plus quā domo aut plus sub ar  
 bore quā diuo, uel magis efficatia in biuio quā campo,  
 aut si susurrata quā expresse & intelligibiliter dīcta, aut  
 plus sedendo, quam stando prolata, aut si portet in col  
 lo aut lumbasio plus quam in sinu, superstiosus est, ille  
 enim obseruantiae & consimiles nec ad rem nec ad dei  
 aut sanctorū laudem pertinent, ideoq; sicut stulte ita &  
 uane illis admīcentur, per quę a deo solo liberationis  
 effectus expectatur. Verūtamen si in huiusmodi reme  
 dijs sint orationes exorcismi aut alia non prohibita, nec  
 speciem malī habentia, ille assumantur obseruantie que  
 sanctorūm atq; dei laudem respiciunt non reprobande  
 sunt, ut cum orando credis hanc tuam orationem plus  
 exaudiendam pro impetrando aliquo suffragio q; alia  
 consimilem sensum habentem, & hoc ideo credis, quia  
 hec oratio quā assumis est a christo instituta ut pater no  
 ster, uel ab angelo pronūciata ut salutatio angelica, aut  
 apostolis composita, ut simbolum, uel a patribus sicut  
 orōnes p̄phetarū, aut a sanctis & ab ecclesia catholica si  
 cut horē canonice, uigilię mortuorę & cetera publice in  
 ecclia ordinata, uel q; a est specialibus priuilegijs idulgē  
 tiarū dotata, non p̄hibeo talem orationem p̄q; alijs assu  
 mendam, aut credere plus alijs esse impetraturam, quia

qui huiusmodi orationes christi, sanctorum uel ecclesie  
præceteris ideo assumit, quia ab ipsis institutæ, in hoc spe-  
cialem deo & sanctis honorè, ideo non mirum si plus ta-  
les orationes & alias orando exaudiatur a deo. Vnde in  
talibus orationibus dicere potest orans deo uel sanctis, cu[m]  
propheta psalmo. viij. Exurge domine in precepto quod  
mandasti. Sic nō ab re est, si quis credit suam orationem  
plus efficacem & impetratoriā cum eam effundit ad de-  
um in loco consecrato, ecclesia scilicet uel coram uene-  
rabili sacramento aut coram altari in honorem illius u[er]o  
alterius sancti consecrati, quia de Salomois templo quod  
figura nostri templi fuit, ait dominus. iiij. Regū. ix. Erunt  
oculi mei & cor meum ibi cunctis diebus, sic si credit ea  
plus efficacem, quia sit cum humili genu flexione. Exem-  
plu[m] apostoli ad Ephe. iiij. orantis sic & dicentis flecto ges-  
tua mea ad patrem domini nostri Iesu christi &c. uel q[uod]  
ante cetera opera fit primo mane secundum consilium  
domini. Matth. vi. Primum querite regnum dei & iusti-  
ciam dei, u[er]o quia orat cum coetu & congregatiōe ecclesie  
secundum illud. Matth. xviiij. ubi duo uel tres congregati  
sunt in nomine meo, ibi in medio eorum sum, haud  
dubium quin exaudienda, u[er]o quia orat in die festo, pro-  
pterea ad uacandum orationi ab ecclesia instituto, uel q[uod]  
ieiunus facit & sobrius orat, vnde plus attentus & recol-  
lectus, propter q[uod]d & eucharistia uenerabilis ieiunis das-  
tur. In his enim omnibus & cōsimilibus, spes non in uer-  
bis, rebus, obseruantib[us], sed in deo & sanctis, ecclesiæ  
orationibus figitur, ad quorum reuerentiam uel humile  
obedientiam hec aguntur, imo in solo deo, quia reueren-  
tia sanctis exhibita, in deum redundat, nec aliud in san-  
ctis, quam deum reueremur atque laudamus. Sic sentire ui-  
detur beatus thomas secunda secundæ. q. lvi. ar. iiij. Nam  
ita dicit ibidem, p[ro]ferre diuina uerba aut inuocare nomē  
diuinū, si respectus habeatur ad solam reuerentiam di-

Patet secūdo quā uerū sit illud dñi dīctū Matthēi. xxiiij  
 abundabit iniqūitas, refrigerescet multorum charitas, in  
 prīncipio namq; nascentis ecclīg, puellulē tenerē adole  
 lentes innocentēs, utriusq; deniq; copia sexus, tanta  
 fide, tātaq; dilectiōe deo adhēserūt, q; potius oīa tormē  
 ta pati elegerūt in corpībus suis, quā a deo recedere, &c  
 contra eius p̄cepta, dēmoniorū in Idolis auxiliā pete  
 re. Nūc uero quid agatur quotidie heu cernimus. Cum  
 modica perdītur pecunia, cum dolemus oculos, cū clau  
 di efficiārūt, cum pecora nostra egrotāt, &c, ut pecunia  
 recuperetur ut dolor fugetur, ut sanitas sequatur, deus  
 turmatim relinquit, & diaboli mīnīstri pro releuatōe  
 diligētissime cū munerib; & oblationib; querūtur,  
 Vnde certissimū habemus iudiciū, q; in talib; nec dei  
 fides est, nec ad eum dilectiō. Ideoq; non ad cōclūm, sed  
 ad inferni prīncipē a quo salutem hīc querunt, sese per  
 tinere certissimo pandunt signo. Tertio datur potestas  
 hēc dēmonib; & membris eius, ad probandam manū  
 festandamq; honorū hominū paciētiā, & coronam  
 eorum in cōclō agendam. Omnis enim tentatio undecū  
 q; accedat probatio est, & habet fructū suū, homo  
 quippe ut Augustinus ait, in expositiōe tituli ps. lv. sibi  
 ignotus est, quid ferre possit, quid non, aliquando de se  
 presumit, q; possit ferre quod nō potest, aliquādo se pos  
 se, quod tamen potest, cum accedit tentatio quasi inter  
 rogatiō, homo inuenitur a se ipso, qui latebat se ipsum.  
 Exemplum est in Petro, nec ipse nec alij sciebant infirmi  
 tatem suā, accessit tentatiō & apparuit infirmitas. Sic  
 ante tentationem erat occulta obedientia Abrae, nec ip  
 se de se, nec alij de eo illam cognouere, cum uero deus  
 sibi dixit tolle unigenitū tuum quē diligis Isaac, & imo  
 la ipsum super uno montium quē dixerō tibi, iam appa  
 ruīt eius obedientia, cū statim ad p̄ceptū domini exiēs  
 & filium secum recipiens cum lignis sibi impositis, ascē  
 d

17

dit in montem, filium illic statuit, gladium exemit, & si  
lium iugulare uoluit postea igne cōbur endū. Nō aliter  
in ppolito est, cum homo sanus est corpore, sufficientia  
habet temporaliū, pulchra delectatur habitatioē, hone  
sta fruitur uxore, filiis &c, cum ubiqz arridet pueritas.  
quis de eius patientia reponere potest. puerbiū quip  
pe est, facile patientia habet, quē nemo ledit, cum uero  
accedit infirmitas post sanitatem, paupertas atqz egestas  
post abundantiam, contemptus post honorem, fraus & in  
fidelitas uxorū proliumqz, post amoris argumēta. Si p  
pterea nō blasphemat deum aut sanctos, sed sibi gratias  
agit in oībus, si nō uindicat se ppria authoritate, si ut hec  
aduersa euadat nō cōsulit maleficos, nulla admittit car  
mina, nihilqz aliud iniuste agit, nihil ob id boni ad qd te  
netur obmittit, iam cōstat, jam claret, q paciens est. Ex  
plum huius apertū est in sancto Iob, qn diues erat, quan  
do magnā possessionē habebat, qn aperuit domū suam  
paupibus & largiter dabat eisdē, quando multas habes  
bat oues & ex earum tonsura nudos uestiebat, quando  
multa habebat armēta, quibus esuriētes alebat, quādo  
sanus erat corpore, quādo uxorem habebat castā, cum  
decem liberis, quādo inqz undiqz afflatabat pscrītatis ue  
tus, nō cōstabat cæteris de eius pacientia, cum uero deo  
pmittente, diabolo agente, homies peruersi, malo ducti  
spiritu rapuerūt eius armenta, quādo diabolo, pcurante  
ignis de cœlo descendit, cunctasqz eius oues cōsumpsit,  
qn eiusdē dēmonis opa, uentus uehemēs oriebas, & ex  
cussis qttuor domi colūnis, domus ipsa corruit & decē  
liberos oppressit, qn ipse a dēmone pcutiebat tanta cor  
poris egritudine, q non erat a planta pedis usqz ad uer  
ticē sanitas in eo, quando inqz in hijs oībus deum adora  
uit, deum laudauit, deo gratias egit di, dñs dedit &c, qn  
seno uīdicauit iniuste, qn maleficos ut sibi cōsulerēt ad  
se nō uocauit, & breuiter nihil iniuste contra dei pcepta

7. v. p. 17

egit. Tunc demum claruit eius pacientia, tunc illustris factus est & per totum orbem eius pacientia predicata, quod solum in arabia iustus notus erat, quod nihil iniquum contra deum dixit, licet spoliatus bonis omnibus, licet ulcerem pessimum percussus, potuisset quidem dixisse, cur armata qui bus pauperes cibam, diabolique membra mihi abstulerunt? cur duces quarum lana nudos operui, igne consumpta sunt? Si ego indignus fuisssem hijs rebus, propter pauperes tamen debuissent a deo preservari, nihil horum dixit, quia nouit deum omnia recte iuste & utiliter disponere, ideo non murmurauit sed cum pacientia gratias egit. Sicut ergo deus concessit diabolo potestatem ledendi iustum lobum, in rebus corpore & plibus, ad probandam eius pacientiam & eandem propositum orbem diuulgandam, ita hodie concedit demoni facultatem ut ad maleficia incitatorum, etiam iustos ledat in corpe & rebus, ut ex ipsa lesione proficiat, si pacientiam ueram habent, an ne, sed nec solus homo illustris fit & inter iustos non minatus, cum in aduersis undecimque ueniant, deo gratias agit, & nihil illicitum propterea committit, sed ex huiusmodi pacienti malorum sufferentia, magna sibi meretur coronam in celo, quantum enim, ut Christus ait ubi supra, tribulaciones intenduntur tantum & retributioes augmentur (& hoc si patienter feruntur) imo uero plus, quia non sunt dignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quem reuelabit in nobis. Unde si de copia rerum in penuria cadis deo permittente, si ignis ingruens tuam substanciali absumpsit, & totam domum tuam populatus est, & agis gratias deo qui prohibe re potuit & non prohibuit, tantam (Christo teste) accipies mercedem, quantum si omnia illa in pauperum manus re posuisses. Cum res ita se habet dilectissimi fratres, si consentiente deo diabolus, homo malus uel creature ulla, damnatione inferunt quemcumque sint, non dicatis pati nolo, uindicare me uolo, malefici consilium queram, a blasphemia me continere nequeo, sed potius gratias deo agite & hoc

dij

facientes non solum nomē habebitis bonū apud deum  
& homines, sed & eternam coronam in cœlo, in decuplo  
meliorē bonis temporalibus amissis, & in hoc habetis  
quid respondendū sit illis qui dei opera reprobant quo  
tidie dicendo, **C**ur tali hominī iusto & bene in omnibus  
operanti, tot aduersa accidunt? deficit in cibo potuq; ho  
nestus est & patitur defectum, alij nihil boni faciūt & a  
bundāt, iste bona agere uoluīt, elemosinas instituere ec  
clesias fabricare, stipendia p pauperibus clericis erige  
re, uenit ignis & totum cōsumpsit, ille bona intentōe du  
ctus pegrinatum iuit, latrociniū passus est uel naufragi  
um, iste bonus & iustus eccliam intrare uoluīt ut deum  
coleret, uerbaq; eius attēte audire, in uia cecidit tibiā  
fregit &c. Dicendum q; in hæc deus consensit & faciēdi  
potestatem dedit ex maximo ad illos sic lēlos amor e, p  
hec em̄ cum ipsi sic tentati in singulis gratiās deo agūt,  
& bene se habent, sibi magnas coronas fabricāt in cœlo  
& tanto maiores, quāto maiora pacienter ferunt aduer  
sa, & deo gratiās dicunt, unde cum lēticia canere habēt  
cum propheta, supra dorsum meum fabricauerunt, scili  
cet coronam mihi peccatores.